
АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20. 10. 2020 № 635

г. Аксай

О прогнозе социально-экономического развития
Аксайского района на 2021 - 2023 годы

В соответствии с  постановлением Администрации Аксайского  района  
от  30.12.2015  №  832  «Об  утверждении  порядка  разработки,  корректировки,
осуществления  мониторинга  и  контроля  реализации  прогнозов  
социально-экономического  развития  Аксайского  района  на  среднесрочный  и
долгосрочный периоды»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  прогноз  социально-экономического  развития  Аксайского
района на 2021-2023 годы согласно приложению.

2.  Заместителям  главы  Администрации  Аксайского  района,
руководителям  отраслевых  (функциональных)  органов  Администрации
Аксайского района:

2.1.  Руководствоваться  в  работе  показателями  прогноза  
социально-экономического  развития  Аксайского  района  на  2021-2023  годы  
по второму варианту.

2.2.  Принять  меры  по  обеспечению  выполнения  показателей  прогноза
социально-экономического  развития  Аксайского  района  на  2021-2023  годы  
по курируемым направлениям.

2.3.  Обеспечить  реализацию  инвестиционных  проектов,  учтенных  в
прогнозе  социально-экономического  развития  Аксайского  района  на
2021-2023 годы, по курируемым направлениям.

3.  Постановление  опубликовать  в  информационном  бюллетене
Администрации  Аксайского  района  «Аксайский  район  официальный»  и
разместить  на  официальном  сайте  Администрации  Аксайского  района  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя
главы Администрации Аксайского района по вопросам экономики, финансов,
инвестиций и промышленности Ремизова А.В.

Глава Администрации
Аксайского района

Б.И. Борзенко

Постановление вносит отдел 
экономического анализа и прогноза
Администрации Аксайского района



ПРОГНОЗ
социально-экономического

развития Аксайского района на 2021 – 2023 годы 

№
п/п

Основной показатель Единица
измерения

2019 год, 
отчет

2020 год, 
оценка

Прогноз
2021 год 2022 год 2023 год

первый
вариант

второй
вариант

первый
вариант

второй
вариант

первый
вариант

второй
вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Совокупный объем 

отгруженных товаров,
работ 
и услуг, выполненных
собственными силами
(строка 1.1 + строка 
1.2 + строка 1.3 + 
строка 1.4) 
по полному кругу 
предприятий

В действующих ценах млн. 
рублей

25949,8 27902,6 29896,0 30170,8 32557,7 32728,4 35318,1 35542,8

В сопоставимых 
ценах 

процентов к 
предыдущем

у году

109,9 107,5 107,1 108,0 107,9 108,3 107,9 108,4

В том числе 
по видам 
деятельности:

Приложение
к постановлению 
Администрации Аксайского района 
от 20.10. 2020 № 635



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1. Добыча полезных 

ископаемых
В действующих ценах млн 

рублей
75,2 79,8 84,6 85,1 90,2 90,6 96,0 96,4

В сопоставимых 
ценах 

процентов к 
предыдущем

у году

30,2 106,2 106,0 106,5 106,0 106,5 106,0 106,3

1.2. Обрабатывающие 
производства
В действующих ценах млн. 

рублей
24760,3 26645,5 28564,0 28835,7 31142,5 31309,6 33814,4 34033,8

В сопоставимых 
ценах 

процентов к 
предыдущем

у году

111,3 107,5 107,2 107,5 108,0 108,4 108,0 108,5

1.3. Обеспечение 
электрической 
энергией, газом 
и паром; 
кондиционирование 
воздуха
В действующих ценах млн. 

рублей
729,2 773,4 819,7 821,1 870,4 872,3 924,5 927,6

В сопоставимых 
ценах

процентов к 
предыдущем

у году

105,8 106,0 106,0 106,1 106,0 106,1 106,0 106,3

1.4. Водоснабжение; 
водоотведение, 
организация сбора 
и утилизации 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
отходов, деятельность
по ликвидации 
загрязнений
В действующих ценах млн 

рублей
385,1 403,9 427,7 428,9 454,6 455,9 483,2 484,9

В сопоставимых 
ценах

процентов к 
предыдущем

у году

91,3 104,8 105,9 106,1 106,0 106,2 106,0 106,3

2. Продукция сельского 
хозяйства во всех 
категориях хозяйств, 
всего
В действующих ценах млн 

рублей
4,632 4,863 4,925 5,064 5,152 5,278 5,405 5,522

В сопоставимых 
ценах   

процентов к
предыдущем

у году

115,2 103,4 103,4 103,8 103,4 103,8 103,4 104,3

3. Объем инвестиций 
в основной капитал 
за счет всех 
источников 
финансирования
В действующих ценах млн 

рублей 19591,14 20691,97 18750,23 18834,34 16878,64 17035,77 15340,25 15686,88
В сопоставимых 
ценах

процентов к 
предыдущем

у году
135,2 100,0 86,1 86,5 85,8 86,2 86,7 87,9

3.1. В том числе объем 
инвестиций 
в основной капитал 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
(за исключением 
бюджетных средств)
В действующих ценах млн 

рублей 11772,56 12998,97 12380,42 12850,34 12375,91 12875,77 12472,35 13056,88
В сопоставимых 
ценах

процентов к 
предыдущем

у году
101,7 104,5 90,2 94,0 95,0 95,5 96,2 96,8

4. Объем работ, 
выполненных 
по виду деятельности
«строительство»
В действующих ценах млн 

рублей 9994,13 11193,43 11781,52 11976,97 12542,32 13054,90 13445,81 14151,51
В сопоставимых 
ценах

процентов к 
предыдущем

у году
132,01 106,77 100,3 102,20 101,7 103,91 102,1 103,24

5. Ввод жилья, всего тыс.
квадратных

метров

168,9 152,9 128,03 128,31 131,5 132,01 143,9 144,5

процентов к 
предыдущем

у году

155,17 90,6 83,7 83,9 102,0 102,0 109,4 109,4

5.1. В том числе 
индивидуальные 
жилые дома, 
построенные 
населением за свой 
счет и с помощью 
кредитов 

тыс.
квадратных

метров

103,15 77,0 68,0 68,7 77,4 78,2 82,4 83,4

процентов к 
предыдущем

у году

101,8 74,6 88,3 89,2 113,8 113,8 106,5 106,6



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
6. Малое и среднее 

предпринимательство

6.1. Количество малых 
и средних 
предприятий, 
всего по состоянию 
на конец года

единиц 1754 1762 1763 1765 1773 1776 1780 1786
процентов к 
предыдущем

у году

95,2 100,5 100,1 100,1 100,5 100,2 100,2 100,3

6.2. Среднесписочная 
численность 
работников 
(без внешних 
совместителей) 
по малым и средним 
предприятиям, всего 

тыс. 
человек

12,58 12,8 12,9 12,99 13,10 13,13 13,16 13,29

процентов к 
предыдущем

у году

99,1 101,7 100,8 100,7 100,8 100,2 100,2 101,0

7. Оборот малых 
и средних 
предприятий
В действующих ценах млн 

рублей
68991,23 73598,24 74516,72 79204,16 80254,16 85879,17 87530,96 90500,17

Темп в действующих 
ценах

процентов к 
предыдущем

у году

107,7 106,7 101,2 106,3 101,3 107,0 101,9 103,4

8. Оборот розничной 
торговли 
В действующих ценах млн 

рублей
56712,2 55122,0 58933,1 59390,8 62333,7 63249,7 66123,6 67358,4

В сопоставимых 
ценах

процентов к 
предыдущем

у году

100,3 94,0 103,0 103,8 101,8 102,5 102,0 102,4



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
9. Оборот 

общественного 
питания
В действующих ценах млн 

рублей
1749,4 1552,2 1649,9 1663,9 1743,5 1769,0 1842,3 1880,8

В сопоставимых 
ценах

процентов к 
предыдущем

у году 

106,3 86,0 102,8 103,7 102,0 102,6 101,8 102,4

10. Численность занятых 
в экономике 

человек 35306 35796 36454 36527 36940 37050 37377 37564

11. Фонд 
среднемесячной 
номинальной 
начисленной 
заработной платы

В действующих 
ценах, всего

млн 
рублей

14487,99 15192,71 15876,93 16100,22 16549,72 16904,79 17227,08 17731,42

процентов к 
предыдущем

у году

110,0 105,0 104,5 106,0 104,2 105,0 104,1 105,0

12. Среднемесячная 
номинальная 
начисленная 
заработная плата

рублей 34196,23 35368,74 36 252,07 36731,32 37 278,61 38022,48 38 313,51 39336,02

процентов к 
предыдущем

у году

108,0 103,0 102,5 104,0 102,8 104,0 102,8 103,0

13. Прибыль 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
прибыльных 
предприятий
В действующих ценах млн 

рублей
6546,5* 5881,4 6758,1 7248,1 7116,3 7641,4 7443,6 8004,1

Темп роста 
в действующих ценах

процентов к 
предыдущем

у году

100,1* 89,8 114,9 123,2 105,3 105,4 104,6 104,7

14. Доля убыточных 
организаций 
в общем количестве 
крупных 
и средних 
организаций

процентов 22,2* 20,5 22,5 20 22,5 20 22,0 19,5

* - Оценка.

Управляющий делами И.Н. Пономарева


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	20.
	10.
	2020
	№
	635
	ПРОГНОЗ
	социально-экономического
	развития Аксайского района на 2021 – 2023 годы

